



Banská Bystrica 30.04.2024
POZ 926-2023/Z-153-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 926-2023 z 25.4.2023 prihlasovateľa Reino, a. s., Poštová 3049/1, Žilina, SK, ktorého v konaní zastupuje Šoltýs & Korniet, s. r. o., Brnianska, Bratislava-Staré Mesto,

sa čiastočne zamieta pre tovary nasledovné služby:

- *"Akadémie (vzdelávanie); vyučovanie; vzdelávanie; školenia; organizovanie a vedenie konferencií; organizovanie a vedenie kongresov; informácie o výchove a vzdelávaní; organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav; organizovanie a vedenie seminárov; organizovanie a vedenie sympózií; on line poskytovanie videozáznamov (bez možnosti kopírovania); organizovanie a vedenie vzdelávacích fór s osobnou účasťou"* v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb,
- *"Poradenstvo v oblasti úspory energie; výskum v oblasti ochrany životného prostredia; vedecký výskum; poskytovanie vedeckých informácií a poradenstva o kompenzácií uhlíkových emisií; navrhovanie grafickej úpravy reklamných materiálov"* v triede 42 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

podľa § 28 ods. 5 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov
v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona

a zostáva v konaní o zápis do registra ochranných známk pre nasledovné služby:

- *„Vzťahy s verejnosťou (public relations); prieskum verejnej mienky; riadenie obchodnej činnosti v stavebníctve; prenájom billboardov; rozširovanie reklamných oznamov; rozširovanie reklamných materiálov zákazníkom (letáky, prospekty, tlačoviny, vzorky); aktualizovanie reklamných materiálov; dražby; prieskum trhu; obchodný alebo podnikateľský prieskum; vydávanie reklamných textov; reklama; reklamné agentúry; rozhlasová reklama; televízna reklama; online reklama na počítačovej komunikačnej sieti; prenájom reklamného času v komunikačných médiách; prenájom reklamných plôch; marketing; marketingový prieskum; telemarketingové služby; písanie reklamných textov; tvorba reklamných filmov“* v triede 35 medzinárodného triedenia tovarov a služieb,
- *„Prenájom nehnuteľností; sprostredkovanie (maklérstvo); správa nehnuteľností; správa nájomných domov; ubytovacie kancelárie (prenájom bývania); vyberanie nájomného; realitné kancelárie; sprostredkovanie nehnuteľností; oceňovanie nehnuteľností; prenájom bytov; prenájom kancelárskych priestorov“* v triede 36 medzinárodného triedenia tovarov a služieb,
- *„Čistenie interiérov budov; stavebníctvo (stavebná činnosť); stavebný dozor; izolovanie proti vlhkosti (stavebníctvo); izolovanie stavieb; stavebné informácie; čistenie exteriérov budov; inštalácie okien a dverí; demolácie budov; stavba a opravy skladov“* v triede 37 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi s príslušným odôvodnením z 20.2.2024 oznámené, že prihláška ochrannej známky nespĺňa podmienky na zápis ochrannej známky do registra podľa § 28 ods. 5 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov, pretože podľa § 5 ods. 1 citovaného zákona, za ochrannú známku nemožno uznať označenie ak:

b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,

c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky v správe z 20.2.2024 uviedol nasledovné skutočnosti:

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 926-2023 je slovné označenie **MindHub Žilina**, ktoré je okrem služieb v triedach 35, 36 a 37 prihlásené aj pre nasledovné služby v triedach 41 a 42 medzinárodného triedenia tovarov a služieb:

41 - Akadémia (vzdelávanie); vyučovanie; vzdelávanie; školenia; organizovanie a vedenie konferencií; organizovanie a vedenie kongresov; informácie o výchove a vzdelávaní; organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav; organizovanie a vedenie seminárov; organizovanie a vedenie sympózií; on line poskytovanie videozáznamov (bez možnosti kopírovania); organizovanie a vedenie vzdelávacích fór s osobnou účasťou.

42 - Poradenstvo v oblasti úspory energie; výskum v oblasti ochrany životného prostredia; vedecký výskum; poskytovanie vedeckých informácií a poradenstva o kompenzácií uhlíkových emisií; navrhovanie grafickej úpravy reklamných materiálov.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) zistil, že prihlásené označenie nespĺňa podmienky na jeho zápis do registra ochranných známk podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože nemá rozlišovaciu spôsobilosť vo vzťahu k nárokovým službám v triedach 41 a 42. Absencia rozlišovacej spôsobilosti prihláseného označenia vyplýva zo skutočnosti, že pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie vlastností (účelu, charakteru a miesta poskytovania) nárokových služieb, čo podľa § 5 ods. 1 písm. c) tohto zákona predstavuje prekážku pre zápis predmetného označenia do registra ochranných známk.

Uvedené vyplýva z významu slov, ktoré tvoria prihlásené označenie. Anglické slovo "Mind" má význam "myseľ, intelekt, rozum" (In.: Lingea Lexicon 2002, ver. 4.10). Pojem "Hub" v preklade z anglického jazyka označuje "centrum" (In: www.collinsdictionary.com/dictionary/english/hub). Okrem toho sa slovo „Hub“ bežne používa v slovných spojeniach na označenie internetových stránok fungujúcich ako centrum informácií v danej oblasti, v súvislosti s druhým slovom slovného spojenia, ako napríklad na <https://www.sci-hub.se/>, <https://lithub.com/>, <https://biblehub.com/>, <https://edtechhub.org/>, <https://impacthub.net/> a ďalšie. Žilina je krajské a okresné mesto na severnom Slovensku.

Za priemerného spotrebiteľa určitých tovarov a služieb sa považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný spotrebiteľ tovarov a služieb. Relevantným spotrebiteľom služieb nárokových v triedach 41 a 42, ktoré možno súhrnne označiť za "vzdelávanie, školenia, organizovanie a vedenie podujatí vzdelávacieho charakteru a s tým spojené poskytovanie videozáznamov" (nárokové v triede 41) a "vedecký výskum a špecializovaný výskum v oblasti ochrany životného prostredia a s tým spojené poradenstvo v oblasti úspory energie a kompenzáciách uhlíkových zmesí ako aj navrhovanie grafickej úpravy s tým spojených prezentačných materiálov" (nárokové v triede 42) je vzhľadom na ich charakter primerane obozretný spotrebiteľ s priemerným stupňom pozornosti zaujímajúci sa o služby, ktoré súvisia so vzdelávaním, vedou a výskumom. Vzhľadom na charakter služieb nárokových v triedach 41 a 42 možno za relevantnú skupinu spotrebiteľov považovať širokú verejnosť, ktorá má záujem vzdelávať sa, plánuje získať nové poznatky v oblasti úspory energie a ochrany životného prostredia napr. domácnosti prípadne podnikatelia vo svojich obchodných prevádzkach s cieľom šetrenia nákladov na energiu a v tejto súvislosti vyhľadávajú školenia,

semináre, akadémie zamerané na najnovšie výsledky vedy a výskumu, ktorých výhodou je, že sú poskytované centralizovane na jednom mieste alebo komplexne jedným konzultantom, odborníkom. Relevantným spotrebiteľom sú aj odborníci v danej oblasti napr. energetici, prípadne odborníci na úsporu energie a životné prostredie. Všetkým uvedeným skupinám bude význam prihláseného označenia zrejmy na prvý pohľad alebo prvé pocity a budú ho vnímať len ako jednoduchú a priamu informáciu o tom, že pod takýmto označením budú poskytované služby centra (strediska) vedomostí (mysle, intelektu, rozumu) situovaného v Žiline. Relevantnej verejnosti bude zrejme, že ide o stredisko, na ktorom sú koncentrované informácie a vedomosti z rôznych oblastí, resp. ide o stredisko kde budú poskytované vzdelávacie služby zamerané na spôsoby efektívneho využívania vedomia a poskytovanie aktuálnych vedeckých a výskumných informácií. Z tohto dôvodu označenie **MindHub Žilina** ako celok poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti, len jednoduchú a zrozumiteľnú informáciu o účele, charaktere a mieste poskytovania služieb. To znamená, že v súvislosti so vzdelávaním bude relevantnej verejnosti jasné, že vzdelávanie a školenia sú zamerané na rozumové schopnosti poslucháčov, účastníkov školení, teda na spôsob ako svoje myslenie a intelekt čo najefektívnejšie rozvíjať, ako ho čo najefektívnejšie používať pri riešení rôznych úloh.

Inak povedané, relevantná spotrebiteľská verejnosť nebude schopná na základe prihláseného označenia určiť obchodný pôvod služieb nárokových v triedach 41 a 42, dokáže určiť len ich účel, charakter a miesto poskytovania, teda len vlastnosti týchto služieb, z ktorých nevyplýva žiadna spojitost s poskytovateľom služieb. Tieto skutočnosti vyplývajú z vyššie uvedeného sémantického rozboru slovného spojenia **MindHub Žilina** tvoriaceho prihlásené označenie. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známok pre služby nárokové v triedach 41 a 42 by bolo upreté právo iným subjektom s rovnakým alebo podobným zameraním používať toto všeobecné opisné označenie vo vzťahu k namietaným službám.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti úrad konštatuje, že predmetné označenie je vo vzťahu k službám nárokovým v triedach 41 a 42 opisným označením, bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochranného známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok pre služby nárokové v triedach 41 a 42 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Z uvedeného vyplýva, že označenie **MindHub Žilina** je možné zapísať do registra ochranných známok len pre tú časť nárokových služieb, ktorých vlastnosti neopisuje. Týmto službami sú služby nárokové v triedach 35, 36 a 37: 35 - Vzťahy s verejnosťou (public relations); prieskum verejnej mienky; riadenie obchodnej činnosti v stavebníctve; prenájom bilbordov; rozširovanie reklamných oznamov; rozširovanie reklamných materiálov zákazníkom (letáky, prospekty, tlačoviny, vzorky); aktualizovanie reklamných materiálov; dražby; prieskum trhu; obchodný alebo podnikateľský prieskum; vydávanie reklamných textov; reklama; reklamné agentúry; rozhlasová reklama; televízna reklama; online reklama na počítačovej komunikačnej sieti; prenájom reklamného času v komunikačných médiách; prenájom reklamných plôch; marketing; marketingový prieskum; telemarketingové služby; písanie reklamných textov; tvorba reklamných filmov. 36 - Prenájom nehnuteľností; sprostredkovanie (maklérstvo); správa nehnuteľností; správa nájomných domov; ubytovacie kancelárie (prenájom bývania); vyberanie nájomného; realitné kancelárie; sprostredkovanie nehnuteľností; oceňovanie nehnuteľností; prenájom bytov; prenájom kancelárskych priestorov. 37 - Čistenie interiérov budov; stavebníctvo (stavebná činnosť); stavebný dozor; izolovanie proti vlhkosti (stavebníctvo); izolovanie stavieb; stavebné informácie; čistenie exteriérov budov; inštalácie okien a dverí; demolácie budov; stavba a opravy skladov.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Podľa § 28 ods. 5 zákona o ochranných známkach ak sa dôvody na zamietnutie prihlášky podľa odseku 4 týkajú len určitej časti tovarov alebo služieb, úrad prihlášku zamietne len pre tieto tovary alebo služby.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 22.4.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 20.2.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 cit. zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

Šoltýs & Korniet, s. r. o., Brnianska 3725/43, 811 04 Bratislava-Staré Mesto, Slovenská republika

Doručenka

Odosielať a prijímať

Odosielať

ico://sk/30810787

Prijímať

ico://sk/36869694

Informácie o doručovaní

Dátum a čas doručenia

02.05.2024 10:03

Doručovaná správa

Identifikátor správy

1749fac2-03fc-4cd2-afe7-ed11c20dbfaf

Kontrolný súčet

Kanonikalizácia

<http://www.w3.org/TR/2001/REC-xml-c14n-20010315>

Typ

<http://www.w3.org/2001/04/xmlenc#sha512>

Hodnota

Qy2y61RxolhTHLZQ3hHEIPZWNXEImKUqhLu2C
+ZTZMvwk4q53xD0pbiqp5dcuGJgVpKU0Air7cx
+Z9oFDqidPg==

Prílohy

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

bdf6f77-a371-4966-beb0-bdb7aa7af572

Príloha

Identifikátor elektronického dokumentu

3bdcf33e-f666-4d07-a4b9-e70eea0311e6